

Výročná správa
Nadácie Zastavme korupciu
za rok 2017

Obsah

O Nadácii	3
Aký bol rok 2017	4
Čo sa podarilo	7
Protikorupčná legislatíva	7
Podpora investigatívy	8
Osveta & Vzdelávanie	8
Zapájanie verejnosti	10
Podpora Whistleblowingu	11
Podpora dobrých projektov	12
Osveta & Vzdelávanie	13
Tím	14
Financovanie	15
Výdavky	15
Výdavky podľa činnosti	16
Prehľad príjmov	17
Podakovanie	18
Príloha - Správa audítora a účtovná závierka	

O Nadácii

Cieľom Nadácie je čo najviac obmedziť korupciu a jej ničivé dopady na kvalitu života a podnikania na Slovensku. Snaží sa o to zvyšovaním povedomia o korupcii, jej dopadoch a možných riešeniach, ako aj aktivizáciou širokej verejnosti v otázkach verejného záujmu. Zároveň sa venuje pomoci whistleblowerom, podpore investigatívnej žurnalistiky a presadzovaniu systémových opatrení, ktoré sú nevyhnutnou podmienkou efektívneho boja proti korupcii.

Nadácia Zastavme korupciu bola založená podnikateľmi Miroslavom Trnkom, spoluzakladateľom firmy ESET a Michalom Bláhom, podnikateľom v reklame. Jej činnosť bola oficiálne spustená počas festivalu Pohoda v roku 2014.

Čomu sa venujeme

- ☐ Osveta & Vzdelávanie
- ☐ Podpora Whistleblowingu
- ☐ Podpora investigatívy
- ☐ Protikorupčná legislatíva
- ☐ Podpora dobrých projektov
- ☐ Zapájanie verejnosti

Aký bol rok 2017

Pavel Sibyla

riaditeľ Nadácie Zastavme korupciu

Z pohľadu bežného človeka by sa dalo povedať, že Nadácia si v roku 2017 zašpinila ruky kontaktom s vládou. Oslovili sme bývalého vicepremiéra Pellegriniho s návrhmi, ako by sa mal zmeniť systém prideľovania eurofondov. Pritlačili sme vládu, aby konečne urobila to, čo jej káže zákon - verejné vypočutie kandidátov na šéfa Úradu pre verejné obstarávanie. Ale naozaj verejné. Boli sme v pracovnej skupine s úradníkmi z ministerstva vnútra, úradu vlády či od splnomocnenca pre rozvoj občianskej spoločnosti, s ktorými sme tvorili nový zákon na ochranu oznamovateľov.

Vypočuli sme si za túto našu činnosť kritiku, ale vedeli sme, prečo to robíme. Lebo sme boli presvedčení, že môžeme niečo zmeniť k lepšiemu. Toto bolo pre nás dôležitejšie, ako usilovať sa, aby nás všetci chválili.

Niektoré výsledky našej spolupráce so štátom sa prejavia až neskôr. A je možné, že všetky sa vo svetle vraždy investigatívneho novinára Jána Kuciaka a Martiny Kušnírovej budú javiť ako nevýznamné. Udalosti posledných mesiacov totiž v plnej nahote odhalili charakter bývalej vlády, ktorý sa zásadne nezmenil ani po výmenách na stoličkách premiéra a ministra vnútra. Je lepšia ochrana whistleblowerov dôvod na spokojnosť, ak existujú závažné podozrenia, že vládna garnitúra toleruje organizovaný zločin, prípadne na ňom participuje? Je za takýchto okolností diskusia s predstaviteľmi vlády o systémových zmenách akceptovateľná?

Som presvedčený, že organizácia ako je tá naša, sa musí vždy usilovať o systémové zmeny. Na Slovensku je pre ne ešte stále pomerne veľký priestor. Otázka je, aké iné spôsoby presadiť ich ešte existujú? Akokoľvek znie odpoveď, jedno viem určite: Nadácia Zastavme korupciu sa bude vždy snažiť robiť to, čo je správne a prospešné, a nie iba to, čo je populárne. Ďakujem všetkým, ktorí v minulom roku pri nás stáli a ktorí nás v tomto našom prístupe chcú podporovať aj naďalej.

Miroslav Trnka
spoluzakladateľ Nadácie Zastavme korupciu

Keď sme s Michalom Bláhom pred niekoľkými rokmi zakladali Nadáciu Zastavme korupciu, vedeli sme, že vybudovanie fungujúcej, nezávislej a odbornej nadácie bude beh na dlhú trať. Som ale rád, že jej aktivity za rok 2017 ukazujú, že náš projekt je rešpektovaný verejnosťou, komunitami aktivistov, naša odborná práca je dôležitým vstupom do spoločenskej debaty a napredujeme aj v získavaní nezávislej finančnej podpory od darcov.

Vedeli sme tiež, že boj s korupciou je trať ešte neporovnateľne dlhšia. Udalosti prvých mesiacov roka 2018 zároveň v plnej nahote ukázali, že v našej politike je ešte viac korupcie, než sme si mysleli. Keď sme prišli s nápadom založenia Nadácie, viacero známych mi prízvukovalo potenciálnu nebezpečnosť aktivít odhaľujúcich korupciu vo verejnej sfére pre mňa osobne. Mávol som nad tým iba rukou, časy mečiarizmu a mafiánskych praktík malo predsa Slovensko v Európe dávno za sebou.

Vražda mladého investigatívneho novinára Jána Kuciaka a jeho snúbenice Martiny Kušnírovej týmto presvedčením otriasla. Mafiánske praktiky, kde sa zločin neštíti zabiť žurnalistu, nás vysúvajú na úplný okraj západnej časti Európy.

V Nadácii sme vždy verili v dobrú investigatívnu žurnalistiku, aj preto je jej podpora jedným z pilierov. Spolupracovali sme s viacerými médiami a nedávno sme finančne podporili aj investigatívny projekt v týždenníku TREND. Podporujeme napríklad Novinársku cenu, kde sa zameriavame práve na ocenenie novinárskej obce a jej príspevku pri odhaľovaní korupcie.

No napriek šoku a smútku z týchto udalostí, nemôžem nespomenúť nádej. Nádej, ktorá je výsledkom zomknutia spoločnosti po tejto tragickej udalosti. Desaťtisíce ľudí už dlhé týždne protestujú proti korupcii a za slušné Slovensko nie iba v Bratislave, ale po celej krajine. Pretože chceme veriť. A neprepadnúť apatii. Veď aj poslaním Nadácie je robiť všetko preto, aby boj s korupciou mal zmysel a priniesol výsledky.

Rovnako ako v minulosti, nemôžem nevyzdvihnúť úlohu mladej generácie v tomto zápase. A všíma si ju aj svet. Denník The New York Times v marci uverejnil editoriál pod titulkom: „Mladí Slováci ukazujú, že extrémizmu v Európe sa dá vzdorovať.“ Na jednom mieste redakcia napísala: „Demonštrácie rýchlo prerástli do masových protestov proti korupcii a arogancii vlády, ktoré veľa mladších Slovákov vníma ako zradu úsilia svojich rodičov v boji proti komunizmu.“ Viackrát som v minulosti povedal, že ovládnutie našej krajiny korupciou má veľa spoločného práve s tým, ako fungovala v minulom totalitnom režime. A rovnako ako pri porazení tejto diktatúry v roku 1989, mladá generácia predstavuje nádej aj pre zastavenie korupcie dnes.

Za minulý rok toho rozrastajúci sa nadačný tím na čele s Palom Sibylom urobil veľa. Dôkazom sú projekty a aktivity, o ktorých sa môžete detailnejšie dozvedieť v tejto výročnej správe. Ďakujem každému jednému členovi tímu, lepšie Slovensko bude pre nás všetkých tou najkrajšou odmenou. No neďakujem iba im, Nadácia je aj množstvo našich spolupracovníkov, aktivistov a v neposlednom rade sympatizantov. V roku 2017 ste vy všetci odvieďli kus dobrej práce, ešte veľa jej však ostáva pred nami. No aspoň časť tejto dlhej trate sme už spoločne odbehli.

Najsilnejšie momenty roku 2017

Pavel Sibyla, riaditeľ Nadácie Zastavme korupciu

Najviac ma nadchli stretnutia s mladými ľuďmi, ktorí sú aktívni v boji proti korupcii.

Zuzana Vasičák Očenášová, koordinátorka pre vzdelávanie

Keď mi odsúdený za korupciu po absolvovaní vzdelávacích rozhovorov u nás povedal "už viem, na čo to celé bolo dobré".

Marianna Leontiev, externá spolupracovníčka, právna pomoc oznamovateľom

Zhodou pripravenosti, rozumnej poctivej práce na tejto téme a rôznych náhod sa nám podarilo pretaviť naše myšlienky a potreby zmeny zákona o whistleblowingu do legislatívneho návrhu.

Klára Bernátová, koordinátorka komunity Zastavme korupciu

V závere druhého úvodného tréningu do komunity prišli nováčikov uvítať starší komunitári a dokonca aj niektorí účastníci nášho letného kempu z roku 2016, ktorí sú tiež súčasťou komunity. Nálada na mieste pripomínala stretnutie starých priateľov po rokoch. Bol to pre mňa dôkaz skutočnej komunity :)

Čo sa podarilo

Protikorupčná legislatíva

Oznamovatelia korupcie dostanú lepšiu ochranu

V roku 2017 sme prispeli k tomu, že odvážni a čestní ľudia u nás budú - veríme, že už čoskoro - zákonom lepšie chránení pred odvetnými opatreniami zamestnávateľa. Boli sme členom pracovnej skupiny pri Úrade vlády, ktorá pripravila nový zákon na ochranu oznamovateľov korupcie a inej závažnej protispoločenskej činnosti. Od návrhu zákona sa nám podarilo presadiť všetky návrhy, ktoré odstraňujú nedostatky pôvodného zákona. Navyše sa do zákona dostala naša úprava voľby predsedu nového úradu na ochranu oznamovateľov, ktorá výrazne posúva doterajší štandard odbornosti, férovosti a transparentnosti pri výbere verejného funkcionára. Či sa s touto úpravou stotožnia aj poslanci parlamentu, sa ukáže až po dokončení tejto výročnej správy.

Šéfa Úradu na verejné obstarávanie vyberali transparentnejšie

Jeden rok šesť miliárd eur, iný aj vyše sedem. Toľko peňazí z našich daní sa cez verejné obstarávanie dostane na účty firiem za služby a tovary, ktoré od nich štát nakúpi. Spolu s ďalšími mimovládnyimi organizáciami sme prinútili vládu, aby bolo [verejné vypočutie](#) kandidátov na šéfa Úradu prvýkrát naozaj verejné. [Informácie](#), ktoré sme priniesli, zároveň znemožnili voľbu jedného z politických nominantov.

Pravidlá pre využívanie eurofondov sa zlepšili

Ešte v úplnom závere roku 2016 sme vtedajšiemu podpredsedovi vlády pre investície P. Pellegrinimu poslali [zoznam nápadov](#), ako za behu zlepšiť slovenský eurofondový systém. Rok 2017 sme v eurofondoch strávili presadzovaním týchto opatrení cez zmeny v pravidlách, metodikách a v tom, ako sa aplikujú v praxi. [Novembrový odpočet](#) prináša podrobný prehľad našej práce, takže iba v skratke: eurofondový systém na Slovensku má doteraz asi najlepšie možné pravidlá a je na ministerstvách, ako s ich pomocou budú obhajovať verejný záujem. Aj na to sa budeme v ďalšom období pozerať.

Podpora investigatívy

Odhalili sme predražený nákup v Nemocnici sv. Michala

Pokračovali sme [v odhaľovaní](#) pofidérnych biznisov firiem, na ktoré sme prvýkrát narazili pri predraženom nákupe vybavenia do Nemocnice sv. Michala. Súčasne nám Najvyšší kontrolný úrad aj [Úrad pre verejné obstarávanie](#) dali za pravdu, že tento tender nebol skutočnou súťažou a nepostupovalo sa pri ňom podľa zákona.

Urgovali sme kompetentých, aby konali

- Podali sme 4 infožaloby na štátne inštitúcie, ktoré nám odmietli sprístupniť požadované dokumenty.
- Podali sme podnet na Úrad pre verejné obstarávanie na preskúmanie zákonnosti verejného obstarávania uskutočneného Hlavným mestom SR Bratislavou.
- Podali sme podnet na overenie pravdivosti a úplnosti údajov o konečnom užívateľovi výhod zapísaných v registri partnerov verejného sektora.

Osveta & Vzdelávanie

V eurofondoch sme vytvorili lepší prehľad

V roku 2017 sme spolu so Slovensko.digital zrealizovali dve [mikroobstarávania](#), vďaka ktorým dostali štátne dáta o eurofondoch lepšiu formu a sú dostupné [v ekosyséme slovensko.digital](#). Na týchto údajoch sme postavili aplikáciu [kamidueurofondy.sk](#), ktorá ukazuje využívanie eurofondov, eurofondové projekty aj firmy žijúce z eurofondov. Na webe si môžu novinári i verejnosť ľahko pozrieť, kto, kde a ako u nás využíva eurofondy. K nahliadnutiu sú presné čísla, profily firiem, ako aj status jednotlivých projektov.

V rámci probačného programu sme pracovali s odsúdenými za malú korupciu

Za dva roky práce s odsúdenými za korupciu vidíme, že trest je dôležitý, ale bez následnej podpory zmeny sa môže míňať účinkom. Preto sme aj v roku 2017 poskytovali v spolupráci s probačnými a mediačnými úradníkmi slovenských súdov probačnú podporu ľuďom, ktorí boli odsúdení za malú korupciu. Ide o ľudí vo výkone trestu podmienene na slobode, ktorí v rámci skúšobnej doby na základe rozhodnutia súdu majú povinnosť absolvovať vzdelávanie alebo sociálno-psychologický tréning k téme korupcie.

Účelom je prevzatie zodpovednosti za svoje konanie, reflexia, vnímanie širších súvislostí a dôsledkov korupčného správania, ale aj podpora človeka so skúsenosťou odsúdenia za korupciu ako reštartovať svoj život po výkone trestu, ktorý prináša veľké životné zmeny.

V roku 2017 sa nám v spolupráci s Ministerstvom spravodlivosti SR poradilo prispieť k tvorbe interného riadiaceho aktu (IRA) k probácií a mediácií v časti "Probačný program zameraný na protikorupčné správanie", ktorý slúži na metodickú podporu práce probačných a mediačných úradníkov na slovenských súdoch.

Trénovali sme každodenné hrdinstvo

Na to, aby sme mohli redukovat' korupciu na Slovensku, potrebujeme dve základné zmeny: zmeniť postoje ľudí a následne podporiť zmenu ich správania. Aby sa tak stalo, je potrebné, aby sa ľudia začali zaujímať o svoju dlhodobú budúcnosť a aby začali vnímať spoločnosť akú súčasť svojej dlhodobej životnej perspektívy. Preto sme v Nadácii v roku 2017 pracovali s postojmi a správaním ľudí cez tréningy obyčajného hrdinstva vyvinuté teamom sociálnych psychológov pod vedením Phillipa Zimbarda. Pomáhať oživiť svoju rastovú myseľ a vnímať na sebe a okolí efekt svedka v náročných sociálnych situáciách sme boli (šesťkrát) stredoškólakom, (raz) aktivistom, (raz) učiteľom a (raz) verejnosti.

Pripravili sme 2. ročník Pucungu

V Košiciach sme už po druhýkrát zorganizovali protikorupčný festival Pucung, ktorý prilákal divákov aj médiá vďaka [podnetným diskusiám](#). Medzi hosťami boli arcibiskup Róbert Bezák, či bývalá zamestnankyňa ministerstva zahraničných vecí Zuzana Hlávková.

Na festival prišlo viac ako 500 ľudí.

Zaviedli sme Deň víťazstva nad korupciou

Jemne [ironickou kampaňou](#) sme nielen upozornili na škandalózne vyjadrenia dnes už exministra vnútra R. Kaliňáka, že korupcia na najvyšších miestach neexistuje. Ale taktiež sme preukázali nefunkčnosť Elektronickej hromadnej žiadosti, ktorá by mala slúžiť ako nástroj otvoreného vládnutia a na vývoj ktorej išlo z našich daní už viac než 1,1 milióna eur.

Zapájanie verejnosti

Posilnili sme komunitu Zastavme korupciu

Naše sesterská organizácia sa z roka na rok rozrastá o nových aktívnych členov, ktorí proti korupcii bojujú aj v regiónoch. K pôvodnému členstvu, ktoré vzišlo z aktívnych účastníkov a účastníčok letného protikorupčného kempu, sa pripojili noví členovia a členky. K 8 bývalým kempistom sa tak za rok 2017 pridalo ďalších 29 ľudí. Komunita mala koncom roku 35 členov a členiek (z ktorých bolo 29 pravidelne aktívnych a zvyšní ľudia pomáhali s drobnými, ad hoc úlohami). Okrem toho sme podnietili vznik tímu verejnej kontroly. Dvanásť komunitárov a komunitáčok sa rozhodlo, že sa chce intenzívnejšie venovať odhaľovaniu nekalostí vo svojich mestách a obciach.

Okrem toho sme spustili oficiálny [Komunitný web](#), kde sa široká verejnosť môže dozvedieť o komunite, našich aktuálnych bežiacich projektoch, aj ako sa pridať medzi nás. Na webe je zároveň 14 manuálov, ako konkrétne môže každý a každá z nás bojovať proti korupcii aj mimo členstva v Komunitě. Zároveň sme vytvorili niekoľkostranovú príručku Čo robiť pri strete s korupciou, ktorá je ako PDF na komunitnom webe a máme ju aj v peknej vytlačenej verzii.

Supervisovali sme projekty komunitárov a komunitáčok

Projekt medika Michala predstavoval diskusiu študentov a študentiek medicíny z lekárskej fakulty v Martine s ministrom zdravotníctva, riaditeľom TISky a ďalšími hosťami. Eventu sa zúčastnilo cca 200 ľudí a bol z neho mediálny výstup v Denníku N.

Projekt komunitáčky Hanky sa týkal protikorupčného neformálneho vzdelávania na 2 stredných školách, ktorého sa zúčastnilo cca 80 žiakov a žiačok.

Tretí projekt komunitára Michala sa opäť týka protikorupčného neformálneho vzdelávania na minimálne 1 strednej škole v každom kraji so záverečným verejným eventom v Žiline.

Projekt sa realizuje od roku 2018, v roku 2017 prebiehala príprava naň.

Motivovali sme ľudí, aby prišli voliť županov

Komunita pripravila osvetovú kampaň pre svojich rovesníkov - mladých ľudí, kde vysvetľovala, prečo je dôležité, aby šli voliť, a aby volili zodpovedne. Gro kampane predstavoval interaktívny web [Pod županom](#), ktorý počas mesiaca október kedy kampaň bežala zaregistroval 11 493 zhliadnutí (klikov). 3 krátke tematické videá, ktoré vrámci kampane komunita natočila, mali dokopy vyše 19 800 pozretí. Taktiež sme získali vyše 1200 mailových adries pre odoberanie newslettera Nadácie. Web vďaka dohodnutej spolupráci propagovala priamo na školách aj iniciatíva Študentské voľby.

Podpora Whistleblowingu

Aj v tomto roku sme poskytli právnu pomoc desiatkam oznamovateľov protispoločenskej činnosti. Veľmi sa tešíme, že sme pomohli:

- Zdravotnej sestre, ktorá poukázala na korupciu nadriadeného, za čo bola trestne stíhaná za ohováranie. Odvážnej sestričke sme sprostredkovali právne posúdenie prípadu a právne rady.
- Oznamovateľovi z prostredia veľkej korporácie, ktorému sme poradili v oblasti trestného práva.
- Aktivistovi poukazujúcemu na opakované nedodržiavanie VZN sme sprostredkovali detailnú právnu analýzu oprávnenosti požiadaviek poškodených a ich uplatnenia.
- Bývalej pracovníčke miestneho úradu, ktorá poukázala na nekalé praktiky nadriadeného v oblasti VO, sme poskytli právne rady ohľadne uplatnenia antidiskriminačných nárokov na súde.
- Miestnym aktivistom v prípade korupcie v obci Marianka, ktorým sme tiež zabezpečili právnu pomoc.

Konkrétna pomoc konkrétnym ľuďom

Jozef Petráš

Pán Petráš upozornil na skutočnosť, že nový riaditeľ TV Turiec neprešiel riadnym výberovým konaním. Stal sa ním poslanec zastupiteľstva z klubu strany Siet', v ktorej pôsobil aj primátor Martina. Po tom ako pán Petráš odmietol články stiahnuť, prišla žaloba.

Ako sme pomohli: Odvážnemu aktivistovi sme sprostredkovali právnu pomoc od advokátskej kancelárie Allen & Overy Bratislava, s.r.o. Súd dal právnikom nakoniec za pravdu a pána Petráša spod žaloby oslobodil.

Čo bolo ďalej: Druhá strana sa odvolala, a tak v boji pokračujeme ďalej. Veríme, že súd nám dá opäť za pravdu. Lebo ak pán Petráš za poukázanie na podozrivé okolnosti výberu riaditeľa musí čeliť žalobe, vyvoláva to dojem, že mesto Martin sa nachádza kdesi v Uzbekistane.

Dáša Michalcová

Bývalá zamestnankyňa Slovenského národného múzea - Múzeum Bojnice niekoľko rokov upozorňovala svojho zamestnávateľa na možné nehospodárne nakladanie s verejnými prostriedkami na Bojnickom zámku, pričom podľa medializovaných informácií malo ísť o rádovo státisíce eur. V máji 2015 jej bola daná výpoveď z organizačných dôvodov.

Sudkyňa Okresného súdu Prievidza Eva Kiššová nás potešila, keď rozhodla, že výpoveď pre pani Michalcovú je neplatná. V roku 2017 sme sa tešili ešte viac, keď súd schválil zmier a mzda bola pani Michalcovej doplatená.

Ako sme pomohli: Pani Michalcovej sme sprostredkovali právne služby advokátskej kancelárii Dentons Europe CS LLP v Bratislave.

Spustili sme web, ktorý pomáha nahlásiť korupciu

Oznamovateľom korupcie sa snažíme uľahčiť na viacerých frontoch. Preto sme pripravili a prevádzkujeme web www.akooznamit.sk, ktorý má oznamovateľom korupcie a protispoločenskej činnosti dať jednoduchý a praktický návod ako postupovať pri oznamovaní v rámci svojho zamestnania a príslušných orgánov.

Podpora dobrých projektov

Podporili sme Novinársku cenu

Novinársku cenu Zastavme korupciu za rok 2016 sme v roku 2017 hrdο odovzdali Zuzane Petkovej a Xénii Makarovej za sériu investigatívnych článkov v týždenníku Trend. Vo svojich textoch odkryli závažnú kauzu, v ktorej sa ocitli špičky vládnej strany a významným spôsobom prispeli aj k prepuknutiu kauzy Bašternák.

Podporili sme ocenenie Biele vrany

Aj v roku 2017 sme pomohli oceniť čestných a odvážnych ľudí, ktorí robia našu krajinu lepšou a sú nám vzorom.

Ocenení

Pavol Szalai

Upozornil na podozrivé zákazky na ministerstve zahraničných vecí počas slovenského predsedníctva v Rade Európskej úнии.

Zuzana Hlávková

Upozornila na podozrivé zákazky na ministerstve zahraničných vecí počas slovenského predsedníctva v Rade Európskej úнии.

Erik Baláž

Ako ochranár stál na čele záchrany Tichej a Kôprovej doliny pred vyrúbaním po známej kalamite v Tatrách a významnou mierou sa zaslúžil o vznik a ochranu najväčšieho divokého prostredia na Slovensku i jedného z najväčších v Európe.

Štefan Straka

Už desať rokov učí Rómov ekologickému farmárčeniu. Snaží sa pozitívne ukázať, ako si môžu ľudia, ktorí trpia chudobou a podvýživou, zabezpečiť kvalitné potraviny či palivo.

Osveta & Vzdelávanie

Školili sme mladých protikorupčných bojovníkov

V roku 2017 sme zorganizovali 2 bezplatné úvodné tréningy do komunity. Dokopy sa ich zúčastnilo 30 mladých ľudí vo veku od 17 do 28 rokov, ktorí sa 3 dni vzdelávali v oblasti korupcie, verejnej kontroly, projektového manažmentu. Svoje znalosti a skúsenosti im odovzdala napríklad novinárka Zuzana Petková, či mladá aktivistka Karolína Farská.

Podporili sme stredné školy, ktoré motivujú k férovosti

V roku 2017 sme pripravili výzvu na podávanie projektov pre stredné školy Férovka. Cieľom výzvy je nájsť ľudí a projekty, ktoré sa popasujú s odpisovaním, šikanou či protekciou na škole. Výzva sa realizuje v roku 2018, má však ambíciu pretrvať aj potom.

Tím

Správna rada:

Miroslav Trnka, predseda

Michal Bláha

Branislav Ondrášik

Správca:

Peter Kováč

Revízor:

Magdaléna Leššová

Riaditeľ:

Pavel Sibyla

Zuzana Vasičák Očenášová, koordinátorka pre vzdelávanie

Marianna Leontiev, externá spolupracovníčka, právna pomoc oznamovateľom

Kaja Bernátová, koordinátorka komunity Zastavme korupciu

Matej Hruška, eurofondy

Petra Régnacq Trnková, koordinátorka komunity Zastavme korupciu

Matúš Kollár, PR

Martin Turček, investigatíva

Marián Leško, externý spolupracovník

Lucia Pazičová, komunikácia

Miroslava Dudášová, event manager

Alžbeta Hájková, stážistka

Eva Hrabovská, Šimon Šiplák, Eliška Tížňovská, Peter Sabo, dobrovoľníci

Financovanie

Výdavky:

Poskytnuté dary a príspevky	Suma (EUR)
Via Iuris, podpora ceny Biela vrana	10.000
Nadácia otvorenej spoločnosti, podpora Novinárskej ceny	5.000
News and Media Holding, týždenník Trend príspevok na vypracovanie Správy o stave slovenskej polície	2468,40
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane- PO	7790,75
Výdavky na správu Nadácie	Suma (EUR)
Ochrana a zhodnotenie majetku Nadácie	0,00
Propagácia verejnoprospešného účelu Nadácie	34 042,94
Prevádzka Nadácie	25 516,75
Právne služby a poradenstvo	43 207,57
Mzdové náklady	164 844,68
Iné náklady	1 559,11
Spolu	294 430,20

Výdavky podľa činností

Oblasť	Suma (EUR)
Eurofondy	82,27
Eventy	19 673,53
Fundraising	123,62
Investigatíva	5 807,66
Kancelária	18 386,99
Komunita	4 027,26
Oznamovatelia	39 792,13
PR a marketing	7 479,17
Osveta a vzdelávanie	25 504,70
Organizácia	173 552,87
Spolu	294 430,20

*Výdavky v tabuľke zarátané do položky Organizácia
v sebe zahŕňajú aj mzdové náklady na
zamestnancov vykonávajúcich všetky vyššie
uvedené činnosti

Prehľad príjmov

	EUR	Pôvod
Tržby z predaja služieb	100	
Tržby z predaja služieb - vedľajšia činnosť	100	Diskusia
Prijaté dary	4106,12	
FO do 100 eur	2547,00	
PO do 1000 eur	767,72	MEGABOOKS SK, spol. s r.o.
FO do 1000 eur	500,00	Plocháň Peter
Vecné dary od FO	100,00	M. Trnka tablet
Vecné dary od PO	191,40	ESET, spol. s r.o.
Iné ostatné výnosy	3711,96	
Vstupné Pucung	3711,96	
Príspevky od organizácií	7102,32	
Ľudia ľuďom	4102,32	
Férová Nadácia- O2	3000,00	
Príspevky od FO	262 430	
M. Trnka	262 000	
Komunita	430,00	
Príspevky z podielu zaplatenej dane prijaté v roku 2017	17 872,55	
Spolu	295 322,95	

Pod'akovanie

Fyzické osoby:

Juraj Benettin
Ján Benčík
Róbert Bezák
Fedor Blaščák
Marta Bočeková
Rudolf Cádra
Jakub Čech
Jakub Gulík
Michal Havran
Ján Hargaš
Tomáš Honz
Michal Hvorecký
Tomáš Hudák
Péter Hunčík
Andrej Jeleník
Jakub Jošt
Jana Kirschner
Katarína Koščová
Lasky
Jaroslav Lexa
Jakub Lužina
Mirka Ľahká
Samuel Marec
Peter Netri
Táňa Pauhoffová
Dávid Pavlík
Zuzana Petková
Blažena Ambróz Sendrovičová
Marcela Turčanová
Marek Vagovič
Marián Zachar
Zuzka Zoláková

Firmy a organizácie:

Sudo agency
Student Agency
TASR
Denník N
Newton Media
InHiro
ESET
Finstat
Tabačka Kulturfabrik
Hotel Yasmin
Férová Nadácia O2
Diorama
honest.
TaylorWessing e/n/w/c advokáti s.r.o.
PRK Partners s.r.o.
Advokátska kancelária ČECHOVÁ & PARTNERS s.r.o.
Prosman&Pavlovič advokátska kancelária s.r.o.
Dentons Europe CS LLP
Allen&Overy Bratislava s.r.o.
Spišák&partners
Advokátska kancelária Kolíková & Partners

ZMENY V NADAČNEJ LISTINE A V ZLOŽENÍ ORGÁNOV

V roku 2017 neboli vykonané zmeny.

NADAČNÉ FONDY

V roku 2017 Nadácia Zastavme korupciu nevytvorila žiadny nadačný fond.

ODMENA ZA VÝKON FUNKCIE

Správcomi Nadácie bude za rok 2017 vyplatená odmena vo výške 3 000 eur. Orgány Nadácie - správna rada a revízor vykonávali v roku 2017 svoju činnosť bez nároku na odmenu.

V Bratislave dňa 15.5.2018

Peter Kováč
správca Nadácie Zastavme korupciu



Príloha č. 1

Správa audítora a účtovná uzávierka

ANDROMEDA AUDIT S.R.O., HALAŠOVÁ 18, 831 03 BRATISLAVA

SPRÁVA AUDÍTORA

AUDIT FINANČNÝCH VÝKAZOV V SÚLADE SO ZÁKONOM O
ŠTATUTÁRNOM AUDITE č. 423/2015

NADÁCIA ZASTAVME KORUPCIU

ZA ROK 2017



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Štatutárnemu orgánu a Správnej rade Nadácie Zastavme korupciu

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky **Nadácie Zastavme korupciu** (ďalej len „Nadácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku **Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky**. Od Nadácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Nadácia zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie

základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Nadácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

30.mája 2018

Andromeda Audit s.r.o.
Halašova 18, 831 03 Bratislava
číslo licencie UDVA: 357



Audítor: Ing. Patrícia Haberlová
číslo licencie UDVA: 980

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ů V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo		Účtovná závierka		Mesiac Rok	
2 0 2 4 0 7 6 4 2 8		X riadna	X zostavená	Za obdobie	od 0 1 2 0 1 7
IČO					do 1 2 2 0 1 7
4 2 2 6 6 7 7 7		mimoriadna	X schválená		
SID SK NACE		(vyznačí sa x)		Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 0 1 2 0 1 6
8 8 9 9 0					do 1 2 2 0 1 6

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč NUJ 1-01)

X Poznámky (Úč NUJ 3-01)

X Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

N a d á c i a Z a s t a v m e k o r u p c i u

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Z á h r a d n í c k a

Číslo

6 0

PSČ

Obec

8 2 1 0 8 B r a t i s l a v a 2

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 / 0 9 1 9 4 2 4 2 0 /

E-mailová adresa

l e s s o v a @ t r n k a . c o m

Zostavená dňa:

3 1 . 0 3 . 2 0 1 8

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam člena
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

3 0 . 0 4 . 2 0 1 8

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto	
a		b	1	2	3	4	
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU		r.002+r.009+r.021	001	5 660	3 726	1 934	3 045
1.	Dlhodobý nehmotný majetok	r.003 až r.008	002				
	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	012-(072+091 AÚ)	003				
	Softvér	013-(073+091 AÚ)	004				
	Oceniteľné práva	014-(074+091 AÚ)	005				
	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	(018+019)-(078+079+091 AÚ)	006				
	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	(041-093)	007				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	(051-095 AÚ)	008				
2.	Dlhodobý hmotný majetok	r.010 až r.020	009	5 660	3 726	1 934	3 045
	Pozemky	(031)	010		x		
	Umelecké diela a zbierky	(032)	011		x		
	Stavby	021-(081+092 AÚ)	012				
	Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	022-(082+092 AÚ)	013	2 643	2 508	135	1 246
	Dopravné prostriedky	023-(083+092 AÚ)	014				
	Pestovateľské celky trvalých porastov	025-(085+092 AÚ)	015				
	Základné stádo a ťažné zvieratá	026-(086+092 AÚ)	016				
	Drobný dlhodobý hmotný majetok	028-(088+092 AÚ)	017	1 799		1 799	1 799
	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	029-(089+092 AÚ)	018	1 218	1 218		
	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	(042-094)	019				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	(052-095 AÚ)	020				
	3.	Dlhodobý finančný majetok	r.022 až r.028	021			
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe		(061-096 AÚ)	022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom		(062-096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti		(065-096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky		(066+067)-096 AÚ	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok		(069-096 AÚ)	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku		(043-096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok		(053-096 AÚ)	028				

Strana aktív		č. r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU		r.030+r.037+r.042+r.051	029	21 133	21 133	14 647
1. Zásoby	r.031 až r.036	030				
Materiál	(112+119)-191	031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	(121+122)-(192+193)	032				
Výrobky	(123-194)	033				
Zvieratá	(124-195)	034				
Tovar	(132+139)-196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby	(314 AÚ-391 AÚ)	036				
2. Dlhodobé pohľadávky	r.038 až r.041	037				420
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	038				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	039				420
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	040				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	041				
3. Krátkodobé pohľadávky	r.043 až r.050	042				
Pohľadávky z obchodného styku	(311 AÚ až 314 AÚ)-391 AÚ	043				
Ostatné pohľadávky	(315 AÚ-391 AÚ)	044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	045		x		
Daňové pohľadávky	(341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení	(358 AÚ-391 AÚ)	048				
Spojovací účet pri združení	(396-391 AÚ)	049				
Iné pohľadávky	(335 AÚ+373 AÚ+375 AÚ+378 AÚ)-391 AÚ	050				
4. Finančné účty	r.052 až r.056	051	21 133		21 133	14 227
Pokladnica	(211+213)	052	788	x	788	840
Bankové účty	(221 AÚ+261)	053	20 345	x	20 345	13 387
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok	(221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok	(251+253+255+256+257)-291 AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku	(259-291 AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU		r.058 a r.059	057			
1. Náklady budúcich období	(381)	058				
Príjmy budúcich období	(385)	059				
MAJETOK SPOLU	r.001+r.029+r.057	060	26 793	3 726	23 067	17 692

Súvaha (Úč NUJ 1-01)		IČO	4	2	2	6	6	7	7	7	/ SID				
Strana pasív			č. r.	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie									
a			b	5		6									
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU			r.062+r.068+r.072+r.073	061	-21 386		-12 197								
1.	Imanie a peňažné fondy	r.063 až r.067	062	7 000		7 000									
	Základné imanie	(411)	063	7 000		7 000									
	Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	(412)	064												
	Fond reprodukcie	(413)	065												
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(414)	066												
	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín	(415)	067												
2.	Fondy tvorené zo zisku	r.069 až r.071	068												
	Rezervný fond	(421)	069												
	Fondy tvorené zo zisku	(423)	070												
	Ostatné fondy	(427)	071												
3.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	(+;-428)	072	-19 197		-12 993									
4.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	r.060-(r.062+r.068+r.072+r.074+r.101)	073	-9 189		-6 204									
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU			r.075+r.079+r.087+r.097	074	26 580		22 098								
1.	Rezervy	r.076 až r.078	075	4 030		3 350									
	Rezervy zákonné	(451 AÚ)	076												
	Ostatné rezervy	(459 AÚ)	077												
	Krátkodobé rezervy	(323+451 AÚ+459 AÚ)	078	4 030		3 350									
2.	Dlhodobé záväzky	r.080 až r.086	079	1 481		836									
	Záväzky zo sociálneho fondu	(472)	080	1 481		836									
	Vydané dlhopisy	(473)	081												
	Záväzky z nájmu	(474 AÚ)	082												
	Dlhodobé prijaté preddavky	(475)	083												
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476)	084												
	Dlhodobé zmenky na úhradu	(478)	085												
	Ostatné dlhodobé záväzky	(373 AÚ+479 AÚ)	086												
	3.	Krátkodobé záväzky	r.088 až r.096	087	21 069		17 912								
	Záväzky z obchodného styku	(321 až 326) okrem 323	088	3 851		6 791									
	Záväzky voči zamestnancom	(331+333)	089	9 190		6 075									
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	(336)	090	6 088		3 914									
	Daňové záväzky	(341 až 345)	091	1 940		1 132									
	Záväzky z dôvodu finan. vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	(346+348)	092												
	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov	(367)	093												
	Záväzky voči účastníkom združení	(368)	094												
	Spojovací účet pri združení	(396)	095												
	Ostatné záväzky	(379+373 AÚ+474 AÚ+479 AÚ)	096												
4.	Bankové výpomoci a pôžičky	r.098 až r.100	097												
	Dlhodobé bankové úvery	(461 AÚ)	098												
	Bežné bankové úvery	(231+232+461 AÚ)	099												
	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	(241+249)	100												
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU			r.102 a r.103	101	17 873		7 791								
1.	Výdavky budúcich období	(383)	102												
	Výnosy budúcich období	(384)	103	17 873		7 791									
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU			r.061+r.074+r.101	104	23 067		17 692								

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	5 513		5 513	5 015
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05	547		547	296
513	Náklady na reprezentáciu	06	8 118		8 118	3 480
518	Ostatné služby	07	88 589		88 589	105 364
521	Mzdové náklady	08	120 474		120 474	95 743
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	40 996		40 996	32 005
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	3 375		3 375	2 710
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13	40		40	25
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	125		125	
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20	6		6	
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	256		256	165
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	1 111		1 111	736
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	17 468		17 468	6 118
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				229
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	7 791		7 791	4 636
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu		r.01 až r.37	38	294 409	294 409	256 522

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40		100	100	120
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				1
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55	4 106		4 106	36 447
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	3 712		3 712	3 000
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	7 102		7 102	8 536
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	262 430		262 430	197 605
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	7 791		7 791	4 635
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r.39 až r.73		74	285 141	100	285 241	250 344
Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74 - r.38		75	-9 268	100	-9 168	-6 178
591	Daň z príjmov	76	21		21	26
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r.75 - (r.76 + r.77))(+/ -)		78	-9 289	100	-9 189	-6 204

Poznámky (Úč NUJ 3 – 01)

IČO 4 2 2 6 6 7 7 7 /SID

POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 2017

zostavené podľa Opatrenia č.MF/17616/2013-74 (FS č.11/2013), ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto ukladania individuálnej účtovnej závierky a výročnej správy pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného účtovníctva,
ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely podnikania

Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

Základné informácie o účtovnej jednotke:

Názov účtovnej jednotky:	Nadácia Zastavme korupciu		
Sídlo:	Záhradnícka 60, 821 08 Bratislava		
Právna forma:	Nadácia		
Dátum registrácie:	Registračné číslo 203/NA-2002/1045 zo dňa 12.12.2012.		
IČO:	DIČ:	IČO: 42266777	DIČ: 2024076428
Účtovné obdobie:	Kalendárny rok 2017		

(Údaje podľa článku I/4, článku III a článku IV - sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe).

1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky:

Zakladatelia nadácie:

- a. Miroslav Trnka, Záhradnícka 60, 82108 Bratislava
- b. Michal Bláha, Na Hrebienku 19, 81102 Bratislava

Nadácia vznikla 21.11.2012, do registra Ministerstva vnútra zapísaná **12.12.2012** pod číslom 203/NA-2002/1045

2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky:

Správca nadácie: Peter Kováč

Správna rada: Miroslav Trnka, Michal Bláha, Branislav Ondrášik

Revízor: Magdaléna Leššová

3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená (zriaďovacia listina) a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva (živnostenské oprávnenie):

Nadácia bola zriadená na verejnoprospešný účel, čím sa rozumie propagácia a podpora:

- protikorupčných aktivít
- rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt
- realizácie a ochrany ľudských práv alebo iných humanitných cieľov
- rozvoja školstva, vedy, vzdelania
- rozvoja občianskej spoločnosti
- rozvoja podnikateľského prostredia
- plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou či ťažkou životnou situáciou
- humanitárnych aktivít

4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia:

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	6	6
z toho: počet vedúcich zamestnancov	1	1
Počet vyslaných dobrovoľníkov	0	0
Počet prijatých dobrovoľníkov	0	0

5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky:

- nemá náplň

Článok II – INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (najmenej 12 mesiacov po závierkovom dni):

- Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky:

- podľa platnej legislatívy

3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov (§ 25 zákona o účtovníctve):

	Položka majetku alebo záväzkov	Spôsob ocenenia
a)	dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou	obstarávacia cena
b)	dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	vlastné náklady
c)	dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom (darom)	reprodukčná obstarávacia cena
d)	dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	obstarávacia cena
e)	dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	vlastné náklady
f)	dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (darom)	reprodukčná obstarávacia cena
g)	dlhodobý finančný majetok	obstarávacia cena
h)	zásoby obstarané kúpou	obstarávacia cena
i)	zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastné náklady
j)	zásoby obstarané iným spôsobom (darom)	reprodukčná obstarávacia cena
k)	pohľadávky vlastné / pohľadávky kúpené	menovitá hodnota / obstarávacia cena
l)	krátkodobý finančný majetok	obstarávacia cena
m)	časové rozlíšenie na strane aktív	menovitá hodnota
n)	záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
o)	časové rozlíšenie na strane pasív	menovitá hodnota
p)	deriváty	menovitá hodnota
r)	majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	menovitá hodnota

4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov:

Dlhodobý hmotný majetok	Odpisová skupina	Doba odpisovania (počet rokov)	Sadzby odpisov (%)
Osobné auto, počítač	1	4	25,0
Nábytok, kávovar	2	6	16,6
Kancelársky ventilátor	3	8	12,5
Klimatizačná jednotka	4	12	8,3
Administratívna budova	5	20	5,0
Ubytovacia budova	6	40	2,5

Komentár k odpisovému plánu:

- Účtovná jednotka (UJ) používa účtovné odpisy rovnajúce sa daňovým odpisom podľa § 22 až 29 zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov (ZDP).
- Nehmotný majetok (softvér) sa podľa rozhodnutia UJ odpisuje 5 rokov (§ 22/8 ZDP).
- UJ používa rovnorné odpisovanie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku. Podrobný účtovný odpisový plán po položkách sa vedie v súbore Majetok s podporou softvéru Exel.

- ÚJ odpisuje jednotlivé veci alebo relevantné súbory hnutelných vecí (napr. počítačová sieť, nábytková zostava). ÚJ nepoužíva komponentné odpisovanie (odpisovanie častí majetku - komponentov).
- ÚJ nepoužíva kategóriu drobného dlhodobého nehmotného majetku - položky pod 2 400 eur jednotkovej ceny so životnosťou nad jeden rok (§ 17/2 PU).
- ÚJ používa kategóriu drobného dlhodobého hmotného majetku - položky pod 1 700 eur jednotkovej ceny so životnosťou nad jeden rok (§ 17/5 PU).
- ÚJ nepoužíva dobrovoľné účtovanie podlimitného technického zhodnotenia do odpisovaného dlhodobého majetku – technické zhodnotenie pod 1 700 eur za účtovné obdobie (§ 18/3 PU; § 29/2 ZDP).
- ÚJ nepoužíva dobrovoľnú kapitalizáciu úrokov do obstarávacej ceny odpisovaného dlhodobého hmotného majetku (§ 22/2/a PU).

5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy: ÚJ nevytvára opravné položky ani rezervy ani dobrovoľne.

Článok III – INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ ÚDAJE V SÚVAHE

1a,b,c) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to prehľad o dlhodobom majetku (vrátane oprávok, opravných položiek, zostatkových cien) v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia:

DLHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETOK	Nehmotné výsledky vývoja (účet 012)	Softvér (účet 013)	Oceniteľné práva (účet 014)	Drobný a ostatný DNM (účty 018,019)	Obstaranie DHM (účet 041)	Poskytnuté preddavky na DHM (účet 051)	SPOLU
Prvotné ocenenie							
stav na začiatku bežného roku							
prírastky							
úbytky							
presuny							
stav na konci bežného roku							
Oprávky							
stav na začiatku bežného roku							
prírastky							
úbytky							
stav na konci bežného roku							

Opravné položky							
stav na začiatku bežného roku							
prírastky							
úbytky							
stav na konci bežného roku							
Zostatková hodnota							
stav na začiatku bežného roku							
stav na konci bežného roku							

DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK	Poze- m-ky (účet 031)	Ume- lecké diela, zbierky (032)	Stavby (účet 021)	Samost. veci a súbory (účet 022)	Dopravn é prostried -ky (účet 023)	Trvalé porasty (účet 025)	Základné stádo a ťažné zvieratá (účet 026)	Drobný a ostatný DHM (028, 029)	Obsta- ranie DHM (042)	Pred- davky na HIM (052)	SPOLU
Prvotné ocenenie											
stav na začiatku bežného roku				4442				1218			5660
prírastky											
úbytky											
presuny											
stav na konci bežného roku				4442				1218			5660
Oprávky											
stav na začiatku bežného roku				1397				1218			2615
prírastky				1111							1111
úbytky											
stav na konci bežného roku				2508				1218			3726
Opravné položky											
stav na začiatku bežného roku											
prírastky											
úbytky											
stav na konci bežného roku											

Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného roku				3045				0			3045
Stav na konci bežného roku				1934				0			1934

2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

- nemá náplň

3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

- nemá náplň

4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy **a o zmenách**, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku:

- nemá náplň

5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zaúčtovania:

Údaje o štruktúre a o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku

DLHODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK	Podielové cenné papiere a podiely v ovládaných obchodných spoločnostiach	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
stav na začiatku bež. roku								
prírastky								
úbytky								
presuny								
stav na konci bežného roku								
Opravné položky								
stav na začiatku bež. Roku								
Prírastky								

Úbytky								
stav na konci bežného roku								
Zostatková hodnota								
stav na začiat ku bež. Roku								
stav na konci bežného roku								

Komentár: Účtovná jednotka ako nezisková organizácia - nie je povinná účtovať opravné položky (§ 26/7 zákona o účtovníctve).

Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
			bežného účtovného obdobia	bezprostredn e predchádzajú ceho účtovného obdobia	bežného účtovného o obdobia	bezprostredne predchádzajúce ho účtovného obdobia

6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku **reálnou hodnotou** ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky:

Údaje o položkách krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do				

splatnosti				
Ostatné realizovateľné cenné papiere				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

Vplyv ocenenia reálnou hodnotou na výsledok hospodárenia alebo vlastné imanie

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.

Údaje o vývoji opravných položiek (OP) k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba OP (zvýšenie)	Zníženie OP	Zúčtovanie OP	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					

Zásoby spolu					
---------------------	--	--	--	--	--

8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť:

- nemá náplň

9) Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam.

Údaje o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba OP (zvýšenie)	Zníženie OP	Zúčtovanie OP	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

10) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti:

Údaje o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	420
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu	0	420

11) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia aktív - nákladov budúcich období (účet 381) a príjmov budúcich období (účet 385):

- nemá náplň

12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne;

za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,

- b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Údaje o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					
z toho: nadačné imanie v nadácii					
vklady zakladateľov	7000				7000
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účasťín					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-12992	-6204			-19197
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-6204	-9189		6204	-9189

Spolu					
--------------	--	--	--	--	--

13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach:

Údaje o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	-6204
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	-6204
Iné	

14a) Opis a výška cudzích zdrojov, a to - údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy:

Údaje o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie	Stav na konci bežného účtovného
--------------	--------------------------	---------------	-----------------	-------------------------	---------------------------------

	účtovného obdobia			rezerv	obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv	3350	4030	3350		4030
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu					4030

14b) Údaje o významných položkách na účtoch 325-Ostatné záväzky a 379-Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov:

14c,d) Prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. Prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy – (1) do jedného roka vrátane, (2) od jedného roka do piatich rokov vrátane, (3) viac ako päť rokov:

Údaje o záväzkoch

Druh záväzkov	stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	21069	17911
Krátkodobé záväzky spolu	21069	17911
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	1481	836
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	1481	836
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	22550	24925

14e) Prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia:

Údaje o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	836	329
Tvorba na ťarchu nákladov	645	507
Tvorba zo zisku		
Čerpanie		
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	1481	836

14f) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia:

Údaje o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Men a	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

14g) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia pasív - **výdavkov budúcich období** (účet 383):

- nemá náplň

15) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia pasív - **výnosov budúcich období** (účet 384) v členení najmä na

- zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
- zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
- zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
- zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
- zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Údaje o významných položkách výnosov budúcich období (účet 384)

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
grantu				
podielu zaplatenej dane	7791	17873	7791	17873
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

16) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu (z pohľadu nájomcu):

- a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,
- b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti
1. do jedného roka vrátane,
 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 3. viac ako päť rokov.

Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu (nájomca)

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádz. roka	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				

do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Článok IV - INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETLÚJÚ ÚDAJE VO VÝKAZE ZISKOV A STRÁT

1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky:

- tržba za prednášku 100 EUR – vedľajšia činnosť nadácie

2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov:

Nadácia v roku 2017 prijala nasledovné dary.

- Dary od fyzických osôb – 3147 eur. Dar v hodnote prevyšujúcej 331 eur bol od jednej fyzickej osoby, v hodnote 500 eur od pána Petra Plocháňa.
- Dary od právnických osôb – 959 eur. Dar v hodnote prevyšujúcej 331 eur bol od jednej právnickej osoby, v hodnote 767,72 eur od spoločnosti MEGABOOKS SK, spol. s r.o..

(3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia:

- nemá náplň

4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka:

Nadácia v roku 2017 mala nasledovné príjmy:

- Prijaté dary – 4106 eur
- Príjem z predaja vstupeniek – 3712 eur
- Prijaté príspevky od zakladateľov a fyzických osôb - 262430 eur
- Prijaté príspevky od iných organizácií – 7102 eur
- Príspevky z podielu zaplatenej dane – 7790,75 eur – prijaté v roku 2016

5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov:

6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie:

Údaje o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
v súvislosti s ochranou ľudských práv	7790,75	

7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka:

Náklady

Poskytnuté dary a príspevky	
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	17468,40
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane- PO	7790,75
Výdavky na správu nadácie	
Ochrana a zhodnotenie majetku nadácie	0,00
Propagácia verejnoprospešného účelu nadácie	34 042,94
Prevádzka nadácie	25 516,75
Právne služby a poradenstvo	43 207,57
Mzdové náklady	164 844,68
Iné náklady	1 559,11
Spolu	294 430,20

8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady:

Údaje o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	840
uist'ovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace audítorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neaudítorské služby	
Spolu	840

Článok V – OPIS ÚDAJOV NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky:

- nemá náplň

Článok VI – ĎALŠIE INFORMÁCIE

1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov:

- nemá náplň

2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

- nemá náplň

3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to:

povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

povinnosť z opčných obchodov,

zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,

povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,

iné povinnosti.

- nemá náplň

4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky:

- nemá náplň

5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia (tzv. **následné udalosti**):

- nemá náplň

